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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність проблеми. Задня нестабільність плечового суглоба (ЗНПС)

зустрічається рідше, ніж передня нестабільність. Тим не менш, недавнє дослідження

засвідчує, що ЗНПС складає до 24% від усіх хворих прооперованих з приводу

нестабільності плечового суглоба, що є набагато більше, ніж 5%, які часто

згадується в літературі (Song D., Cook J.).

Причина такої великої розбіжності може бути те, що ЗНПС є патологією, що

зазвичай не діагностується або помилково сприймається як позасуглобова проблема.

Пацієнти з наявною патологією ЗНПС скаржаться лише на незначний

функціональний дефіцит та помірні болі при активних рухах плеча. Навіть при

наявності замкненого заднього звиху залишкова функція елевації плечового суглоба

на диво досить гарна 90° та більше при помірному больовому синдромі.

Багатогранний характер цієї патології призводить до труднощів в діагностики та

лікування, що ставлять виклик лікарю.

Точна оцінка захворюваності є складним завданням, оскільки ця патологія

спостерігається не часто й вірний діагноз не встановлюється. Насправді, в літературі

констатують, що діагноз заднього вивиху плеча не встановлюється приблизно від

60% до 79% випадків при первинному огляді (Matsen FA III, Titelman RM). Задній

вивих плеча зазвичай супроводжується переломом плечової кістки відомого, як

імпакційний перелом, зворотний Хілл-Сакс дефект, який залежить від давності

звиху.

Зустрічаються й складні задні переломо-вивихи плеча, які включають перелом

горбків або анатомічної шийки, окремо або в поєднанні (Takase K, Watanabe A,

Yamamoto Hong Kong. 2006). Несвоєчасна діагностика призводить до формування

контрактур плечового суглоба та збільшення кісткових дефектів голівки плечової

кістки.

Травматичний задній вивих може виникнути від осьової сили, прикладеної до

верхньої кінцівки в уразливому положенні, приведення, внутрішнього обертання

(Roberts A, Wickstrom J). Але справжня проблема діагностики задньої нестабільності

полягає в тому, що дуже часто не має можливості навіть зібрати анамнез, тому, що у

хворого не було травми, а трапився епілептичний напад судом, епізод, який хворий

не пам’ятає (Finelli PF, Cardi JK). Така ситуація може виникнути в результаті

метаболічних порушень, таких як гіпоглікемія та гіпокальциємія (Hepburn D.A.,

Steel J.M). Крім того, травматичний задній вивих плеча спостерігали у пацієнтів

після алкогольної або наркотичної абстиненції (Robinson CM, Aderinto J), а також

при ураженні електричним струмом або після електрошокової терапії (Detenbeck

LC.).

Приблизно 15% всіх травматичних задніх вивихів плечової кістки є

двосторонніми (May VR Jr.), що стирає клінічні ознаки при огляді

контрлатерального плеча.

Клінічна симптоматика задньої нестабільності плечового суглоба в літературі

описується у гострих випадках, як приведення та втрата зовнішньої ротації плеча. В

несвіжих та застарілих випадках об’єм рухів помірно збільшується за рахунок

розробки та збільшення дефекту передньомедіальної поверхні головки плечової

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Roberts%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=5144196
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Wickstrom%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=5144196
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кістки відомого як пошкодження МакЛафліна чи зворотній імпресивний перелом

Хілла – Сакса або інших стабілізуючих структур суглоба.

Описані в літературі симптоми задньої нестабільності плеча: симптом задньої

висувної шухляди, задній стрес тест, Фукуда тест, ривок (Jerk Test), Рова – Зарінса,

тест Кіма. Всі ці симптоми при гострому травматичному задньому вивиху або

негативні, або їх неможливо провести за рахунок різкого обмеження рухів враженої

кінцівки (Robinson C.M., Akhtar A.).

Проблема діагностики заднього вивиху полягає ще й в тому, що лікарі зазвичай

виконують рентгенографію тільки в одній прямій проекції, в якій не завжди

присутні ознаки заднього вивиху.

Швидкість встановлення вірного діагнозу є запорукою відновлення функції

враженої кінцівки та вибору адекватного методу лікування.

В літературі зустрічаються досить розрізнені дані, що до давності та розмірів

дефекту плечової кістки й тактики консервативного чи оперативного лікування.

Відсутні біомеханічні критерії для вибору методу лікування таких хворих.

Статистика давності вияву навіть травматичного гострого заднього вивиху

плеча дуже приблизна в світі від 6 до 48 місяців.

Сh. Gerber на VII Європейському З'їзді з хірургії плечового суглоба представив

чотирьох хворих із заднім вивихом плеча, який розпізнали лише через 1,5 - 4 роки

після травми, протягом яких лікували «заморожене плече», провели всі можливі

дослідження МРТ, і неодноразово проводилися насильницькі редресації плечового

суглоба під наркозом.

Тому розробка системи ранньої діагностики та лікування задньої нестабільності

є дуже актуальною проблемою з огляду на можливість відновлення функції

постраждалої кінцівки після оперативного лікування.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Кандидатська дисертація Ломко В.М. є закінченою, особисто виконаною

науково-дослідною роботою, що містить нові науково обґрунтовані результати,

положення та висновки, які в сукупності вирішують важливу науково-практичну

проблему травматології та ортопедії обґрунтовує застосування стабілізації

плечового суглоба у пацієнтів із задньою нестабільністю плеча на основі

удосконалення клініко-інструментальної діагностики та анатомічного

обґрунтування хірургічного лікування та заповнення дефекту головки плеча і

відновлення статичних стабілізаторів плечового суглоба в задніх відділах.

Мета роботи. Покращити результати лікування хворих із задньою

нестабільністю плеча на основі розробки диференційної системи діагностики та

лікування в залежності від давності травми та ушкоджених структур плечового

суглоба.

Задачі роботи:
1. Проаналізувати дані клінічного обстеження хворих з задньою

нестабільністю плеча.

2. В біомеханічному дослідженні визначити показники напружено-

деформованого стану суглобової губи лопатки у хворих з задньою

нестабільністю плеча.
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3. Визначити показники напружено-деформованого стану на суглобовому

хрящі головки плечової кістки у хворих з задньою нестабільністю плеча.

4. На основі клінічних, рентгенологічних методів обстеження та даних

біомеханічного експерименту розробити диференційовану тактику лікування

пацієнтів із задньою нестабільністю плеча.

5. Провести оцінку результатів оперативного лікування у пацієнтів з задньою

нестабільністю плеча.

Об'єкт дослідження. Плечовий суглоб в умовах задньої нестабільності.

Предмет дослідження. Хірургічне лікування хворих з задньою нестабільністю,

результати клінічного та біомеханічного дослідження, вплив типу пошкодження

суглобової губи на прогресування задньої нестабільності плечового суглоба.

Методи дослідження. Клінічне обстеження, променеві методи обстеження

(рентгенографія, КТ, МРТ), біомеханічний аналіз, медико-статистичний аналіз.

Наукова новизна одержаних результатів.

Вперше детально проаналізовані дані щодо чутливості та специфічності клінічних

ознак задньої нестабільності плеча. Виявлено, що симптом відсутності зовнішньої

ротації майже патогномонічний для фіксованого заднього звиху плеча (тип А2),

чутливість 98%, специфічність 98%.

Вперше в біомеханічному експерименті визначені показники напружено-

деформованого стану суглобової губи лопатки та хряща головки плечової кістки у

хворих з задньою нестабільністю плеча. Максимальні показники напружень та

деформації були виявленні при відведенні у плечовому суглобі до 60° та внутрішній

ротації 40°. Так при відшаруванні ділянки суглобової губи у задньому відділі

плечового суглоба, показники напружено-деформованого стану на суглобовій губі

лопатки зростають в 5 разів, а на хрящі головки плечової кістки на 23%. При

відшаруванні ділянки суглобової губи та її розриві, показники НДС на суглобовій

губі лопатки зростають у 18 разів, та на 43% на хрящі головки плечової кістки. При

ізольованому розриві суглобової губи у задньому відділі плечового суглоба,

показники НДС на суглобовій губі лопатки майже не відрізнявся від показників на

інтактному плечовому суглобі, а на хрящі головки плечової кістки зростали на 7%.

Вперше розроблені алгоритми диференційної діагностики та лікування

пацієнтів з задньою нестабільністю плеча.

Поглибленні знання щодо варіантів хірургічного лікування задньої

нестабільності плеча на основі аналізу великого масиву хворих (60 пацієнтів).


[…]


компонентом або ауто кісткою (I–а група) після закінчення реабілітації (через 9 – 12

міс) мали середній бал за шкалою Сonstant 82,1±10,9, що дозволяє оцінити

результати лікування, як відмінні (p˂0,05).
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8. В групі хворих, яким виконане закрите вправлення гострого заднього звиху

та реконструкція стабілізуючих структур під артроскопічним контролем (II–а

група), найбільший приріст у діапазоні рухів спостерігали на перших етапах

реабілітації від 3–х до 6–ти міс після операції 44±9,6 бали, проти 80,4±10,4 після 6

міс (p˃0,05).
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АНОТАЦІЯ
Ломко В.М. Діагностика та лікування задньої нестабільності плечового суглоба.

– На правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

медичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 14.01.21 – травматологія та

ортопедія – ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України», Київ, 2019.

Дане дослідження ґрунтується на діагностиці та лікуванні 60 пацієнтів, віком

від 16 до 80 років (48 хворих чоловічої та 12 жіночої статі) з установленим

діагнозом задньої нестабільності плечового суглоба. Всі хворі були розділені на дві

групи в залежності від методів оперативного лікування.

Результатом проведеного дослідження стало: вивчення клінічно значимих

ушкоджень суглобової губи лопатки в задніх відділах на основі біомеханічного

аналізу змін напружено-деформованого стану (НДС) контактних поверхонь

плечового суглоба та обґрунтування тактики лікування цих ушкоджень. Вивчена

чутливість та специфічність клінічних тестів для діагностики задньої

нестабільності плечового суглоба. Розроблені алгоритми диференційної

діагностики та лікування задньої нестабільності плечового суглоба, що дозволить

суттєво покращити якість лікування таких хворих.

Впровадження диференційованого, комплексного підходу до діагностики та

лікування цієї патології дозволить суттєво пришвидшити встановлення діагнозу та

обрати адекватну методику лікування, що підвищує якість життя обраної категорії

хворих та скорочує строки одужання.

Ключові слова: задня нестабільність плечового суглоба, напружено –

деформований стан, суглобова губа, зворотній дефект Хілла – Сакса, хірургічне

лікування.

АННОТАЦИЯ

Ломко В.М. Диагностика и лечение задней нестабильности плечевого сустава.

– На правах рукописи. Диссертация на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук (доктора философии) по специальности 14.01.21 –

травматология и ортопедия – ГУ «Институт травматологии и ортопедии НАМН

Украины», Киев, 2019.

Данное исследование основывается на диагностике и лечении 60 пациентов в

возрасте от 16 до 80 лет (48 больных мужского и 12 женского пола) с

установленным диагнозом задней нестабильности плечевого сустава. Все больные

были разделены на две группы в зависимости от методов оперативного лечения.

Результатом проведенного исследования стало: изучение клинически

значимых повреждений суставной губы лопатки в задних отделах на основе

биомеханического анализа изменения напряженно-деформированного состояния

(НДС) контактных поверхностей плечевого сустава и обоснование тактики лечения

этих повреждений. Изучена чувствительность и специфичность клинических

тестов для диагностики задней нестабильности плечевого сустава. Разработанные

алгоритмы дифференциальной диагностики и лечения задней нестабильности

плечевого сустава позволят существенно улучшить качество лечения таких

больных.
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Внедрение дифференцированного, комплексного подхода к диагностике и

лечению этой патологии позволит существенно ускорить установление диагноза и

выбрать адекватную методику лечения, повышает качество жизни выбранной

категории больных и сокращает сроки выздоровления.

Ключевые слова: задняя нестабильность плечевого сустава, напряженно -

деформированное состояние, суставная губа, обратный дефект Хилла - Сакса,

хирургическое лечение.

SUMMARY

Lomko V.M. Diagnosis and treatment of back instability of the shoulder joint. - On

the rights of the manuscript. Thes is for a candidate degree in medical sciences (doctor of

philosophy) in specialty 14.01.21 - Traumatology and Orthopedics - Institute of

Traumatology and Orthopedics, National Academy of Medical Sciences of Ukraine, Kyiv,

2019.

This study is based on the diagnosis and treatment of 60 patients aged 16-80 years

(48 male and 12 female) with a diagnosis of back instability of the shoulder joint. All

patients were divided into two groups depending on the methods of surgical treatment.

The result of the study was the following: the study of clinically significant lesions of

the articular lobes of the shoulder blade in the posterior sections based on the

biomechanical analysis of changes in the stress-strain state of the contact surfaces of the

shoulder joint and the justification of the treatment of these injuries. The sensitivity and

specificity of clinical tests for the diagnosis of back instability of the shoulder joint have

been studied. The algorithms of differential diagnosis and treatment of back instability of

the shoulder joint have been developed, which will significantly improve the quality of

treatment of such patients.

The introduction of a differentiated, integrated approach to the diagnosis and

treatment of this pathology will significantly accelerate the diagnosis and choose an

adequate treatment method that improves the quality of life of the selected category of

patients and reduces the time of recovery.

Key words: back instability of the shoulder joint, stress - deformed state, joint lobe,

reversible Hill - Saks defect, surgical treatment.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ПС – плечовий суглоб

КТ – комп’ютерна томографія

МРТ – магнітно – резонансна томографія

ЗНПС – задня нестабільність плечового суглоба

НДС – напружено – деформований стан

ДПР – дійсно позитивні результати

ХНР – хибно негативні результати

ДНР – дійсно негативні результати

ХПР – хибно позитивні результати

HAGL – Humeral avulsion of the glenohumeral ligament

GLAD – Glenoid Labral Articular Defect

CMS – Constant-Murley score