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На автореферат дисертаційної роботи В.М.Ломко «Діагностика та лікування
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Актуальність теми не визиває сумніву, тому, що ускладнення у вигляді

задньої нестабільності плечового суглоба досягають 24% до 30%

прооперованих хворих. Слід підкреслити, що на теперішній час залишаються

невирішеними питання діагностики ускладненнь, які досягають 60%, 70% і

більше відсотків. В той же час, несвоєчасна діагностика призводить до

тяжких ускладнень у вигляді контрактур плечового суглоба та порушення

його функції. Тому, проведення даного дослідження по ранній діагностиці та

лікуванню задньої нестабільності плечового суглоба є своєчасним та

важливим.

Слід підкреслити, що мета роботи та задачі дослідження - адекватні, це

дало можливість авторам повністю вирішити поставлені завдання.

Наукова новизна роботи безперечна, авторами детально проаналізовані

дані, щодо специфічності клінічних ознак задньої нестабільності плечового

суглоба, визначено основний патогноманічний симптом для фіксованого

заднього звиху плеча. Важливим також являється те, що автор в

біомеханічному експерименті визначив важливі показники напружено-

деформованого стану суглобової губи лопатки та хряща головки плечової

кістки у хворих задньою нестабільністю плеча.

Поряд з цим, на основі проаналізованого великого масиву клінічного

матеріалу, автори розробили більш ефективний алгоритм диференційної

діагностики та лікування пацієнтів з даною патологією.

Позвитивно слід відмітити те, що автори широко впровадили в медичну

практику ДУ «ІТО НАМНУ», Сумської обласної лікарні, Шосткінської

Центральной районної лікарні та клінічної лікарні № 8 м. Львова,

запропоновану систему ранньої діагностики та хірургічного лікування

задньої нестабільності плечового суглоба в залежності від типу ушкоджених

структур та величини дефекту головки плечової кістки.

Результати роботи доповідались та обговорювались на багатьох

вітчизняних та зарубіжних науково-практичних конференціях. Вони широко

опубліковані у фахових медичних виданнях. Все це також заслуговує

позитивної оцінки даного дослідження. Зауважень та запитань по роботі

немає.

Всі висновки дисертаційної роботи логічно витікають із поставлених

задач. Мета роботи досягнута. Дане дослідження слід вважати закінченим,

воно має важливе наукове і практичне значення і цілком відповідає всім

вимогам до кандидатських дисертацій, а сам автор, В.М.Ломко, заслуговує

присудження йому наукового ступеня кандидата медичних наук.
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